
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 

MANUTENZIONE APPARECCHIATURA PORTATILE PER 

RADIOGRAFIA DIGITALE DR MOD. MATRIX DR -  MARCHIO 

IBIS - INV. 11252, S/N 1562752000001 PER GLI ANNI 

2024/2025, IN DOTAZIONE ALLA S.C. RADIOLOGIA DEL 

PRESIDIO OSPEDALIERO DI CEVA –DITTA TECNO RAY 

S.R.L.-  IMPORTO Euro 19.886,00 IVA INCLUSA – CIG. 

B082CC0F91. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04/07/2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 
 
Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
Su conforme proposta del Referente del Settore Ingegneria Clinica della S.C. 
Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. riattribuzione deleghe.” - Allegato 1 Capo I.7 N° II.1; 
 

00000701 del 12/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 

- n. 359 del 20/11/2023 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1"; 
 

- n. 415 del 28/12/2023 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2024 
in forma di provvisorio tecnico”;  

 

- n. 50 del 12/02/2024 ad oggetto: "Deliberazione n. 359 del 20.11.2023 - 
programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa 
“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – anno 2024. “;  

 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 841 del 27/02/2022 del SC Servizio 
Tecnico avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA E MANUTENZIONE APPARECCHIATURA PORTATILE PER 
RADIOGRAFIA DIGITALE DR MOD. MATRIX DR -  MARCHIO IBIS - INV. 
11252, S/N 1562752000001 PER GLI ANNI 2022/2023, IN DOTAZIONE ALLA 
S.C. RADIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CEVA – IMPORTO 
Euro 19.642,00 IVA INCLUSA – SMART CIG. ZDC357D513”; 
 
STABILITO che le somme imputate all’anno successivo a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 

VISTA la determina di adesione alla convenzione attivata dalla S.C.R. Piemonte 
S.p.A. n. 2150 del 19/12/2018 nei confronti del R.T.I. DITTA ALTHEA ITALIA 
S.P.A. mandataria, DITTE ELETTRONIC BIO MEDICALE S.P.A. e PHILIPS 
S.P.A mandanti, avente oggetto “Servizio di gestione delle apparecchiature 
elettromedicali presenti presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte di cui all’art. 3 comma 1, lett. a) della L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 28 – 
2017) adesione alla convenzione attivata dalla S.C.R. Piemonte S.pA. – Lotto 4 
– R.T.I. ditta Althea Italia S.p.A. mandataria, ditte Elettronic Bio Medicale S.p.A. 
e Philips S.p.A mandanti - anno 2019 – importo Euro 1.401.806,40 + Iva - Cig 
7738930F0D“ ed i successivi provvedimenti di imputazione della spesa con 
cadenza annuale, che non includevano nel servizio prestato le apparecchiature 
di alta tecnologia; 
 
PRESO ATTO che in data 22/01/2018 - prot. n.ASLCN1|22/01/2018|0007964|P, 
a seguito di richiesta del 20 novembre 2017, prot. n. 11345, formulata da S.C.R. 
Piemonte S.P.A., era stata trasmessa la tabella dati riportante la raccolta dei 
fabbisogni, finalizzata ad una rilevazione in ambito regionale degli stessi per 
espletamento della gara per il servizio di manutenzione delle apparecchiature 
elettromedicali di alta tecnologia; 

Segue Determinazione n. 00000701 del 12/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
PRESO ATTO che a seguito dell’espletamento della gara, sviluppata sul parco 
tecnologico delle apparecchiature elettromedicali di alta tecnologia acquisito 
dalle singole Aziende Sanitarie ed Aziende Ospedaliere della Regione 
Piemonte nella fase della raccolta dei fabbisogni attualizzata al momento della 
trasmissione dei dati, con atto n. 428 del 2 dicembre 2020 S.C.R. Piemonte 
S.P.A. ha disposto l’aggiudicazione della gara 37-2019: “Servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione delle apparecchiature di alta tecnologia presenti presso 
le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 comma 
1 lettera a) L.R- 19/2007 e s.m.i. e presso l’AUSL Valle d’Aosta suddivisa in 52 
lotti” per 30 lotti (20 lotti deserti e 2 lotti con esclusione di tutti gli operatori 
presenti); 
  
VISTO la successiva comunicazione ricevuta da S.C.R. Piemonte S.P.A. in 
data 15/01/2021 - prot. n. ASLCN1|15/01/2021|0005100|A riguardo l’attivazione 
delle convenzioni della gara 37-2019 in oggetto, sottoscritte tra S.C.R. 
Piemonte S.P.A. e gli operatori economici aggiudicatari dei rispettivi lotti, con 
durata pari a 60 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del 14/01/2021; 
 
DATO ATTO che presso le SC Radiologia del Presidio Ospedaliero di Ceva è 
presente ed in utilizzo ordinario l’apparecchiatura radiologica di proprietà 
aziendale che rientra nella codifica di apparecchiature ad alta tecnologia di cui 
nello specifico: 
 

- nr. 1 Portatile per radiografia digitale, modello Matrix di produzione IBIS 
sn.   1562752000001; 

 
per il quale è necessario attivare l’idonea attività manutentiva come da contratto 
di manutenzione specifico; 
 
CONSIDERATO che Il Portatile per radiografia digitale, modello Matrix DR sn. 
1562752000001, è stato acquisito nel marzo 2020 e pertanto non poteva 
essere inserito nella tabella dati riportante la raccolta dei fabbisogni trasmessa 
in data 22/01/2018  a S.C.R. Piemonte S.P.A. al fine di dar luogo ad una 
rilevazione in ambito regionale utile per circoscrivere la somma dei bisogni 
quantitativi di assistenza tecnica e manutenzione su cui è stata basata la 
successiva gara per il servizio di manutenzione delle apparecchiature 
elettromedicali di alta tecnologia.  
 
CONSIDERATO ALTRESÌ come ulteriore motivazione, circa l’impossibilità per l’ 
attrezzatura in argomento, di avvalersi della convenzione S.C.R. postuma alla 
gara 37-2019, il fatto che la classe di appartenenza di apparecchiatura 

Segue Determinazione n. 00000701 del 12/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

elettromedicale di alta tecnologia pur rientrando nelle attribuzioni dei vari lotti, 
non contempla lo specifico produttore;   
 
RILEVATA pertanto la necessità di dover disporre per gli anni 2024 / 2025 di un 
contratto per l’espletamento del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica 
dell’apparecchiatura portatile per radiografia digitale, Mod. Matrix DR, a marchio 
IBIS, s/n 1562752000001 in dotazione alla SC Radiologia del Presidio 
Ospedaliero di Ceva ed altresì di autorizzare “ex post”  l’attività fino ad oggi 
prestata dalla ditta specializzata nel settore, a decorrere dalla data del 
01/01/2024, ricorrendo a tale strumento contrattuale fino al 31/12/2025; 
 
STABILITO che l’ipotesi di contratto di cui al punto precedente dovrà avere 
caratteristiche di tipo “full risk” per l’apparecchiatura ad alta tecnologia a 
marchio IBIS a totale copertura degli oneri manutentivi comprese le parti di 
ricambio incluse nella check-list concordata con il fornitore; 
 
DATO ATTO che in data 23/02/2024 è stata avviata sul portale 
www.acquistinretepa.it la Trattativa Diretta MEPA n. 4091209, sul bando 
“Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di Beni e Apparecchiature 
Elettromedicali”, invitando a presentare offerta la ditta Tecno Ray Rx S.r.l. con 
sede legale in Via Vincenzo Monti, 79/5 - 20145 - Milano (MI) – P. Iva 
03642840965, in qualità di ditta fornitrice dell’apparecchiatura in oggetto, 
ponendo a base d’asta un importo presunto pari a Euro 11.000,00 Iva 22% 
esclusa oltre Euro 300,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
(Lettera di invito prot. ASLCN1|08/02/2024|0018713); 
 
PRESO ATTO che nella lettera di invito veniva altresì definito un importo 
presunto per la riparazione e/o sostituzione di specifici componenti 
dell’apparecchiatura (stimato sullo “storico degli interventi”) pari a Euro 5.000,00 
non compresi nella copertura del contratto “full-risk” in precedenza menzionato 
o per danni incautamente prodotti per fatto fortuito o riconducibile a condotte 
improprie da parte del personale dipendente che utilizza l’apparecchiatura 
stessa (ad es. caduta accidentale di accessori / componenti, rotture spine 
elettriche e plug dati, avarie per sbalzi della tensione di alimentazione, ecc…); 
 
CONSIDERATO che entro il termine previsto 01/03/2024 la ditta Tecno Ray Rx 
S.r.l. con sede legale in Via Vincenzo Monti, 79/5 - 20145 - Milano (MI) – P. Iva 
03642840965, ha presentato la propria migliore offerta nr. OF104/24 del 
29/02/2024, per il servizio richiesto, per un importo pari a Euro 11.000,00 IVA 
22% esclusa (Euro 13.420,00 IVA 22% compresa); e che tale importo risulta 
costituito dalla quota relativa al servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
pari a Euro 11.000,00 IVA 22% esclusa (riportata nell’allegato B); 
 

Segue Determinazione n. 00000701 del 12/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

STABILITO che le caratteristiche del tipo di servizio assicurato con il contratto 
oggetto della presente determina ricadono nelle previsioni espresse dall’ art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di manutenzione ed assistenza 
tecnica dell’apparecchiatura portatile per radiografia digitale, mod. Matrix DR, a 
Marchio IBIS, s/n 1562752000001, in dotazione alla S.C. Radiologia di Ceva, 
alle condizioni di cui alla Lettera d’invito/Capitolato e dall’offerta nr. OF104/24 
del 29/02/2024 comprensivo dell’Allegato B, alla ditta Tecno Ray Rx S.r.l. - Via 
Vincenzo Monti, 79/5 - 20145 - Milano (MI) – P. Iva 03642840965, per un 
importo complessivo di Euro 11.300,00 oneri della sicurezza compresi oltre 
all’IVA 22% per un totale complessivo di Euro 13.786,00; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario impegnare una somma da destinarsi 
all’acquisto di eventuali materiali ed attrezzature per la riparazione 
dell’apparecchiatura, non comprese nell’assistenza, per un importo stimato 
sullo “storico degli interventi” pari a Euro 5.000,00 oltre all’IVA per un totale 
complessivo di Euro 6.1000,00; 
 
DATO ATTO che il contratto, come specificato nella Lettera d’invito/Capitolato, 
comprende anche il periodo che va dal 01/01/2024 sino al giorno della stipula 
del contratto stesso, intervallo di tempo per il quale è stato necessario garantire 
la funzionalità delle suddette apparecchiature radiologiche per la tutela 
dell’interesse pubblico finalizzato alla continuità di erogazione di prestazioni 
sanitarie fondamentali all’utenza; 
 
DATO ATTO pertanto, che per effetto di quanto sopra dichiarato è necessario 
attribuire al contratto una efficacia pregressa al 01/01/2024 quale 
autorizzazione “ex post” per il periodo compreso tra tale data e la data di 
efficacia del presente atto con proiezione di validità fino al 31/12/2025; 
 
ACCERTATO che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e 
della Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.C. Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica; 
 
EVIDENZIATO che il costo dell’affidamento oltre all’impegno di spesa per 
acquisti è pari a Euro 19.886,00 (Iva Compresa) trova copertura sul conto 
3.10.02.03 del Bilancio degli anni 2024/2025; 
 

Segue Determinazione n. 00000701 del 12/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

PRESO ATTO che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico – 
Settore Ingegneria Clinica e sul portale MEPA alla Trattativa TD4091209; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore sostituto 
della S.C. Servizio Tecnico, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, 
ai sensi del D. Lgs. nr. 36/2023, il Referente del Settore Ingegneria Clinica della 
S.C. Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli; 
 
DATO ATTO che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti:  

- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti;  

- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
- rapporti di parentela/affinità entro 2° grado, di coniugi o di convivenza tra il 

legale rappresentante e/o amministratori delle suddette imprese ed il RUP, 
i funzionari e dirigenti intervenuti nella procedura di gara, il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento. 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni descritte in premessa, il servizio di 

assistenza tecnica e manutenzione apparecchiatura portatile per radiografia 
digitale DR - mod. Matrix DR, s/n 1562752000001 dell’Asl Cn1, in dotazione 
alla S.C. Radiologia del Presidio Ospedaliero di Ceva alle condizioni di cui 
alla Lettera d’invito/Capitolato ed all’ offerta nr. OF104/24 del 29/02/2024, 
alla ditta Tecno Ray RX S.R.L. – Via Vincenzo Monti, 79/5 - 20145 - Milano 
(MI) – P. Iva 03642840965; 

 
2. DI PRENDERE ATTO che il contratto con la ditta Tecno Ray RX S.R.L., 

avrà efficacia dalla data del 01/01/2024 e avrà durata pari a 24 mesi fino al 
31/12/2025 consentendo così di autorizzare corrispettivi dovuti per 
interventi pregressi resi necessari per la riparazione di guasti verificatesi 
sull’apparecchiatura di cui all’oggetto; 

 

3. DI DARE ATTO che l’importo dell’appalto è affidato ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo pari a Euro 

Segue Determinazione n. 00000701 del 12/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

11.300,00 oneri della sicurezza compresi oltre all’IVA 22% per un totale 
complessivo di Euro 13.786,00 commisurato sulla base di 12 dodicesimi per 
il biennio 2024/2025 – CIG B082CC0F91 salvo diversa consuntivazione 
derivante dalla chiusura anticipata del contratto; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma di Euro 5.000,00 oltre all’IVA per un totale 
complessivo di Euro 6.100,00 per acquisti di eventuali materiali ed 
attrezzature per la riparazione dell’apparecchiatura, non comprese 
nell’assistenza con la ditta Tecno Ray RX Srl, che verranno di volta in volta 
commissionati alla ditta – CIG B082CC0F91 e quindi corrisposti in base alle 
quantità effettivamente fornite o prestazioni erogate; 

 

5. DI DARE ATTO che il costo complessivo relativo al presente 
provvedimento, ammontante ad Euro 19.886,00 IVA 22% compresa sarà 
imputato come segue: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
(oneri fiscali 
compresi) 

 
2024 

 
FAC/MAN 

 
3.10.02.03 
 
  

Manutenzione 
ordinaria in 
appalto 
attrezzature 
tecniche 

 
Euro 
9.943,00 

 
2025 

 
FAC/MAN 

 
3.10.02.03 

Manutenzione 
ordinaria in 
appalto 
attrezzature 
tecniche 

 
Euro 
9.943,00 

 

6. DI STABILIRE che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Marco Area afferente, nell’ambito 
delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi 
futuri;  

 
7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 

la necessità di autorizzare “ex post” gli interventi pregressi nella fase transitoria 
sino alla vigenza del contratto in fase di perfezionamento;  

 

Segue Determinazione n. 00000701 del 12/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

8. DI NOMINARE il Referente del Settore Ingegneria Clinica della S.C. Servizio 
Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale Responsabile del Procedimento per la 
fase di affidamento. 

 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000701 del 12/04/2024


